
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4, DE 9 DE JANEIRO DE 2018.

O  PROCURADOR-CHEFE  SUBSTITUTO  DA  PROCURADORIA  DA

REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando os termos previstos no inciso II,  do artigo 50 da  Lei Complementar nº 75, de 20

demaio  de  1993,  bem  como  a  Lei  nº  13.024,  de  26  de  agosto  de  2014,  o  Ato  Conjunto

PGR/CASMPU nº 1, de 26 de setembro de 2014, a Instrução Normativa SG/MPU nº 1, de 25 de

setembro de 2014 e a Portaria PGR/MPF nº 462, de 16 de junho de 2016, RESOLVE:

Designar  Procuradores  da República para atuarem em substituição cumulativa de

ofícios, conforme especificado no Anexo I.

ANEXO I

IDENTIFICAÇÃO DO PROCURADOR AFASTADO PERÍODO
DE

SUBSTI-
TUIÇÃO

IDENTIFICAÇÃO DO
PROCURADOR SUBSTITUTO

NOME MAT. OFÍCIO MOTIVO NOME
MAT

.
OFÍCIO

DR. EDUARDO
HENRIQUE DE

ALMEIDA
AGUIAR

1356

Ofício
Único da

PRM
Janaúba 

Afastamento
temporário de suas

funções institucionais
e do país, com ônus
limitado, no período

de 19/09/2018 a
05/08/2019, para

frequentar o curso de
mestrado em Lisboa,
Portugal, nos termos

da Portaria PGR/MPF
nº 755, de 20 agosto

de 2018.

08/01 a
21/01/2019

DR. MARCELO
JOSÉ

FERREIRA
1091

Ofício Único da
PRM Varginha

DR. LEONARDO
SAMPAIO DE

ALMEIDA
1488

2º Ofício da
PRM

Governador
Valadares

Férias de 07/01 a
24/01 e de 28/01 a

28/03/2018.

14/01 a
16/01/2019

DR.
ADAILTON
RAMOS DO

NASCIMENTO

542
15º Ofício do
Núcleo Cível

PRMG

DR. LEONARDO
SAMPAIO DE

ALMEIDA
1488

2º Ofício da
PRM

Governador
Valadares

Férias de 07/01 a
24/01 e de 28/01 a

28/03/2018.

21/01 a
23/01/2019

DR. HELDER
MAGNO SILVA

877

28º Ofício do
Núcleo Direitos

do Cidadão
PRMG

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/86882
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/23
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/23
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/42
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/42
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/L13024.htm


DR. FREDERICO
PELLUCCI

1024
2º Ofício da
PRM Sete

Lagoas

Afastamento
temporário de suas

funções institucionais
e do país, com ônus
limitado, no período

de 19/09/2018 a
5/08/2019, para

frequentar o curso de
mestrado em Lisboa,
Portugal, nos termos

da Portaria PGR/MPF
nº 723, de

10/08/2018.

29/01 a
01/02/2019

DRA. ZANI
CAJUEIRO
TOBIAS DE

SOUZA

721
3º Ofício da PRM

Juiz de Fora

DR. ALLAN
VERSIANI DE

PAULA
985

1º Ofício da
PRM –
Montes
Claros 

Designação do
membro titular do 1º

Ofício (Dr. Allan
Versiani de Paula)
para atuar como

membro auxiliar da
Procuradora-Geral da
República, nos termos
da Portaria PGR/MPF

nº. 1.192, de
08/11/2017 (PGR-
00443224/2017).

21/01 a
25/01/2019

Dr. André de
Vasconcelos

Dias
988

2º Ofício da PRM
Montes Claros 

PATRICK SALGADO MARTINS 

Este texto não substitui o p  ublicad  o   no DMPF-e, Brasília, DF,   11   j  an  . 201  9  . Caderno Administrativo, p.   15  .  
Este texto não substitui o retificado no DMPF-e, Brasília, DF, 17 jan. 2019. Caderno Administrativo, p. 15.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/168856
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/168368
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/168368
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/168368
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/168368
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/168368
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/168368
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/168368
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/168368
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/168368
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/168368
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/168368
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/168368

